Roman. c. 93. *εἰ λέγει ἀληθῶς Ἡρόδωρος, ὅτι πάντων μάλιστα γυνὴν ἐπὶ πράξεως ἀρχῆ φανεῖσιν ἔχαιρεν Ἡρακλῆς ἡγούμενος.* Idem Thesei cap. 25. de Thesei et Herculis expeditione contra Amazonas testem citat *Φερεκύδην, Ἑλλάνικον καὶ Ἡρόδωρον.* De Generat. noster 3, 6. *τὸν τροχὸν Ἡρόδωρος ὁ Ἡρακλεώτης δύο αἰδοῖα ἔχειν ἀρόρενος καὶ θήλεος.* In Rhetor. 3, 2, 13. *ὡς ἔφη Βρύσων sine variatione legitur. Ὁ Βρύσων auctor quadraturae circuli nominatur Elenchor. Sophistic. c. 11. Analytic. poster. 1, 9. Postremo loco accedat interpretatio Plinii 10. s. 7. *Vulturum — nidos nemo attigit: ideo etiam fuere, qui putarent illos ex aduerso orbe aduolare; falso. Nidificant enim in excelsissimis rupibus. Fetus quidem saepe cernuntur, fere bini.**

## C A P V T VI.

*ἐν τοῖς λεγομένοις]* Ita pro ἐπὶ ex Med. Reg. et versione Thomae scripsit Camus, vt fieri voluit Sylburg. Albertus: *quod dicit Melissa in libro suo animalium.* Deinceps ἐν δὲ λέπει V. R. A. curat versio Thomae. Plutarchus Marii c. 36. *ἀλβιάζει* habet. Postea *ἀχθόμενος τῆς ἐδωδῆς* Medic. Plinius 10. s. 4. *nidificant in petris et arboribus: pariunt et oua terna: excludunt pullos binos: visi sunt et tres aliquando. Alterum expellunt taedio nutriendi.*

*ἀπαστος]* ἀπαστὸς Aldina, Canis. ἀπάετος Junt. Camotiana, Bas. Reg. *χρόνω τῷ αὐτῷ ἐπάετος* Med. nam et *degenerare et hebescere aquila dicitur eo tempore, vt fetus ferarum rapere non queat, nomenque hinc exaeti, hoc est degenerantis aquilae, accipit,* versio Gazae. *dicitur in tempore eodem extra genus aquilae fieri, cum non rapiat,* Thomae. *et dicitur, quod in isto tempore multum debilitatur,* Scoti. *quod in tantum debilitatur cubando, quod non potest venari pullos aliarum auium, qui sufficiant tribus,* Alberti. Plinius: *quippe eo tempore ipsis cibum negavit natura, prospiciens ne omnium ferarum foetus raperentur.* ex quo loco duxit Sylburgius *ἀπαστος,* quod se-

cutae Edd. posuerunt. Ineptam Pauwii rationem vide, si lubet, in annot. ad Horapollinem p. 397. Mihi vnicè placet ἄπαρος, quod Hesychius interpretatur ἀτυχῆς περὶ τὰς ἄγρας.

διαστρέφονται] Med. διαφέρονται, vnde versio Thomae differunt. αὐτῶ διαστρέφονται. Vatic. incuruantur vngues Albertus. Antigonus c. 107. τὸν δὲ ἰέρακα τοῖα μὲν τίπτειν, αὐξανομένων δὲ τῶν νεοτιῶν ἐκλέγειν τὸν ἕνα· οὐ γὰρ δύνασθαι τρέφειν διὰ τὸ τὸν χρόνον τοῦτον τοὺς ὄνυχας αὐτοῦ διαστρέφασθαι, καὶ μηδὲν ἀπαῖζειν, τὸν δὲ πλανηθέντα τὴν φήνην υποβάλλεσθαι. Pro φήνη Albertus kym habet, addens: arabicè autem cekar vocatur, quam Aui-cennā vocat kabin. Plinius: Vngues quoque earum invertuntur diebus iis, albescunt inedia pennae, ut merito partus suos oderint. Sed eiectos ab his cognatum genus ossifragae excipiunt et educant cum suis. Verum adultos quoque persequitur parens et longe fugat, aemulos scilicet rapinae.

2. Ἐπιάξει δὲ] Ex versione Thomae addidi δὲ, quod etiam Camus inseruit, omissum in Sylburgiana eamque secutis Edd. Deinceps χηνὸς καὶ ὠτίδος Med. anser et cygnus nominantur Alberto. ἰέρακι Thomae accipitri. Plinius 10. cap. 60. Aquila tricenis diebus incubat, et fere maiores alites; minores vicenis, ut miluus et accipiter. Singulos fere parit, nunquam plus ternos. De otide supra alia memoravit 2, 17. et infra 9, 33. Otidem Aristotelis nomen accepisse a cristae genere, quod habet species Arabica Houbara vocata, eamque proprie intelligendam esse, cum Buffono statuit Camus Comment. p. 601. De moribus totius generis dictum ad Friderici II. Artem venandi p. 9. De Arabica narrat Xenophontis Anabasis 1, 5, 2. de Libyca Synesii Epist. 4. p. 167. ὄρνεον ἐκτόπως ἡδύ· ἰδὼν ἂν ἄγροικος ἐλείποι ταῶν. vbi ἡδύ non ad gustus suavitatem, sed ad formae amoenitatem referendum videtur, qua fere ad pavonem accedit.

[αἰτωλίος] Reg. ἐγώλιος. Vulgatam habet Venetus et Med. Versio Thomae *ecolius*: in Lipsiensi *ecollius*: Scoti *alguneus*: Gazae *aetolius*. Plinius 10. c. 60. *is qui aegolios vocatur, quaternos parit: coruus aliquando et quinos: incubant totidem diebus*. Albertus ita: *avis autem rapax, quae graece agulaeos, latine autem egonus vel egetinus vocatur*. vbi ex Codice scripto *egythinus* posuit Camus Notit. VI. p. 453. qui Scoti haec verba posuit: *et animal, quod dicitur elgimeus* (alii Codd. *alguneus, agulneus, agluneus, arculneus*) *forte pullificabit quatuor pullos*.

3. εὐτεχνοί] *industriae circa alimentum* versio Thomae, quae scriptum εὐτεχνοί reddidit. Plinius 10. s. 3. *Sex aquilarum genera. Melanaetos a Graecis dicta eademque vauleria, minima magnitudine, viribus praecipue, colore nigricans, sola aquilarum fetus suos alit: ceterae, ut dicemus, fugant, sola sine clangore, sine murmuratione. Conuersatur autem in montibus. Secundi generis pygargus in oppidis mansitat et in campis, albicante cauda*.

θρέψαντες οὐδεμίαν] Ita pro ἐκλέψαντες ex Med. Camus. Deinceps *αυτη δὲ* pro γὰρ ex Med. Vat. dedit idem, ac postea *πετομένων* ex Med. Canis. et versione Thomae, vbi est *etenim iam volantibus cibant vix volantes*. Scotus vertit: *et quando volant sui pulli*. Albertus: *volat enim cum eis et dat eis cibum*. Antigonus c. 108. καὶ τὸ ὅλως ἐπιεικῶς τοὺς γαμψώνυχας, ὅταν θᾶπτον οἱ νεοττοὶ δύνωνται πέτεσθαι, ἐκβάλλειν, πλὴν τῆς κορώνης: ταύτην δὲ καὶ πετομένους ἐπὶ τινα χρόνον ψωμίζειν. vnde *πετομένη* — *παραπετομένους* vulgatam correxi, ita vt fieri voluit etiam Pauw ad Horapollinem p. 395. Plinius 10. c. 12. *Sola haec (cornix) etiam volantes pullos aliquamdiu pascit. Caeterae omnes ex eodem genere pellunt nido pullos ac volare cogunt, sicut et corui: qui ipsi non carne tantum aluntur, sed robustos quoque fetus suos fugant longius*. Albertus expertus affirmat, asturem et speruerium pullos volantes adhuc fere per mensem cibare.

Superest ut de miluo *ἰκτίνω* disputemus. De eo noster 8, 3. ubi post aquilas nominantur *ἰκτῖνοι καὶ ἑρκεες*. 2, 15. *οἱ δὲ ἅμα πρὸς τῷ ἥπατι καὶ τοῖς ἐντέροις (ἔχουσι τὴν χολήν), οἷον ἑρκεὶς καὶ ἰκτίνος*. 9, 1. *coruus et ἰκτίνος inimici dicuntur, fortior vero miluus, contra amici dicuntur ἰκτίνος, ἄρπη, πέρηξ* ibidem. 8, 16. *latitare dicuntur hirundines et ἰκτῖνοι, et iam visi esse exeuntes e latebris, ὅταν φαίνωνται τὸ πρῶτον*. In Aristophanis *Auibus* versu 501. *veris indices adorantur ἰκτινοί; sic enim scriptum vocabulum ibi legitur et in Suida sub voc. προκυλινδεῖσθαι et ἰκτινος*. Versu 714. *clare indicatur, ante hirundinem miluum apparuisse in Attica, cum oves vere tonderentur: ἰκτινος δ' αὖ μετὰ ταῦτα φανεῖς ἑτέραν ὄραν ἀποφαίνει, ἡνίκα πεκτεῖν ὦρα προβάτων πόκον ἡρινόν· εἶτα χελιδῶν etc.* Etymologicum M. eandem scripturam probat, et ex Aristophane fragmentum posuit hoc: *ἰκτινα παντόφθαλμον ἄρπαγα τρέφων*. Formam eandem habet Julianus in *Misopogone* p. 366. ubi fabulam respicit aliquam hodie ignotam: *τὸν ἰκτινα ἐπιθέσθαι τῷ χρεμετίξειν, ὥσπερ οἱ γενναῖοι τῶν ἵππων, εἶτα τοῦ μὲν ἐπιλαθόμενον, τὸ δὲ μὴ δυνηθέντα ελεῖν ἱκανῶς, ἀμφοῖν στέρεσθαι καὶ φραυλότερον τῶν ἄλλων ὀρνίθων εἶναι τὴν φωνήν*. quem locum excerpserit Suidas in *ἰκτινος*, sed mutilum. In Aeliano H. A. 1, 35. et 2, 47. libri scripti inter *ἰκτινες* et *ἰκτινοί* variant. Ceterum digna est annotatione imitatio hinnitus in voce *ἰκτίνου*, quam fabula illa apud Julianum narrat. Similem vocem avis *ἄνθου* annotavit Aristoteles, de qua alibi videbimus.

Reliquus est *αἰγῶλιος*, quem ad nocturnas aves et rapaces pertinere docet locus infra 8, 3. *ἔτι δὲ ἐλεὸς καὶ αἰγῶλιος καὶ σκῶψ*. *τούτων δὲ ὁ μὲν ἐλεὸς μείζων ἀλεκτρούνοσ, ὁ δὲ αἰγῶλιος παραπλήσιος, ἀμφοτέροι δὲ θηρεύουσι τὰς κίττας. πάντα δὲ ταῦτα τρία ὄντα ὅμοια τὰς ὄψεις καὶ σαρκοφάγα πάντα*. 9, 17. *αἰγῶλιός post crecem et sittam memoratur: ἐστὶ νυκτινόμος καὶ ἡμέρας ὀλιγάκις*

φαίνεται καὶ οἰκεί οὗτος πέτρας καὶ σπήλυγας. ἔστι γὰρ δίθαλος, τὴν δὲ διάνοιαν βιωτικός καὶ εὐμηχανός. Sequitur ibi de certhio, ardeis et turdis. In quo loco miror, si singulariter Philosophus inter longe minores et diuersas genere aues solum rapacium nocturnarum αἰγώλιον memorauit eundem, de quo in superioribus dixerat. Praeterea vox δίθαλος hoc vno in loco obuia dubiam habet significationem. Gaza vertit *rictus enim gemini est*. Camus: *elle s'y plait également*. Sed ecce versio Thomae *diuaricata* habet; itaque δίχαλος videtur scriptum legisse, quod in superioribus vbique Codices pro vulgari δίχηλος habent. Quae si vera lectio fuerit, tum plane suspicio mea de diuersa aue firmari videretur. 9, 1. est: τὸν δὲ κόλαριν ὁ αἰγώλιος καὶ οἱ ἄλλοι γαμψώνυχες κατεσθίουσιν. vbi Alberto αἰγώλιος est *colyeuz genus accipitris parui*, κόλαρις vero *balarcheos species passeris*. Cod. Med. Reg. κάλαριν, Ambr. κλάριν habent, versio Thomae *calarym*. Similiter nostro loco post ἴκτινον et ἑράκκα memoratur αἰγώλιος. Hinc, puto, factum est, vt Camus sequeretur vulgarem opinionem, quae miluum nigrum facit aetolium et diuersum ab αἰγώλιω. Sed temere in versione adeo posuit: *Le milan qu'on appelle aetolien*. Is enim scripturam αἰτώλιος retinuit. Induxit virum doctum versio Gazae, qui plurali numero: *Pariunt milui* — tum subiicit: *sed qui aetolius nuncupatur*. In hoc certe loco nulla erat caussa, cur quem Codices etiam scripti αἰγώλιον nominant cum Plinio diuersum faceret ab aue nocturna ea, quam ipse cum aliis gallice *Chouette* appellari censet. Accedit locus Artemidori 4, 58. (56. in nupera Editione), qui nocturnas aues ponit γλαυξ, νυκτικόραξ καὶ αἰγώλιος καὶ κορώνη. Paulo antea inter rapaces et ἐπιβούλους nominantur ἴκτινός καὶ ἀλώπηξ. Ibi igitur recte quidem nuperus Editor cum Τουπίο vulgatum αἰπόλιος correxit, sed lectorem admonere debebat, vitiosam lectionem hinc transiisse in Suidae Lexicon sub voce ἐπόλιος et ἡμερινέ. Miror etiam, viros doctos inter